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2 psl. 
„Sodra“ teikia konsultacijas lie-
tuvių gestų kalba

Nuo šiol „Sodra“ teikia konsultacijas lie-
tuvių gestų kalba. Ši paslauga suteikia gali-
mybę klausos negalią turintiems žmonėms 
lengviau ir patogiau spręsti su socialiniu 
draudimu susijusius klausimus bei gauti 
reikiamą informaciją.

3 psl. 
Amžininkų prisiminimai apie 
Elžbietiškio dvarą

Marijampolės savivaldybėje, Tautkai-
čių kaime, mokyklos teritorijoje, ilgą laiką 
klestėjo Elžbietiškio dvaras. Tarpukario 
spaudoje pavyko aptikti dviejų žmonių 
įdomius prisiminimus apie neeilinį dvaro 
samdinį ir jau vėlesnių laikų savininką.

 
4 psl. 

Aktuali rinkimų į Seimą infor-
macija: balsavimo vietų sąra-
šas ir laikas

Pagrindinė Seimo rinkimų diena yra 
spalio 13 d., sekmadienis. Rinkimų apylin-
kės duris atvers 7 valandą ryto ir rinkėjų 
lauks iki 20 valandos vakaro.

6 psl.
Gintaras Matusevičius apie vers-
lą provincijoje: rizikos buvo

Suvalkietis Gintaras MATUSEVIČIUS 
mokykloje mokėsi puikiai, labiausiai „sekė-
si tikslieji mokslai“. Jis teigė darbą norėjęs 
sieti su IT tinklų administravimu arba bu-
halterine apskaita, tačiau dabar jis – kelio-
nių agentūros įkūrėjas ir kvapų parduotuvės 
vadovas. G. Matusevičiaus gyvenimą drąsiai 
galima vadinti amerikietiškais kalneliais, 
nes tik dėl jų suteiktos patirties jis atsidūrė 
ten, kur yra dabar.

Tęsinys 2 psl.  

Psichiatrė V. Malinauskienė: „Kiekvienas žmogus 
turi turėti savo psichologą“

 Lietuvai vis dar pirmaujant tarp 
valstybių, kuriose savižudybių skaičius 
išlieka itin aukštas, spalio 10-oji – dar 
viena proga priminti apie psichikos 
sveikatos svarbą. Šią dieną pradėta mi-
nėti dar 1992 metais. Ją inicijavo Pa-
saulinė psichikos sveikatos federacija 
(World Federation for Mental Health), 
siekdama išryškinti, kad psichikos svei-
kata yra neatsiejama visos bendros 
žmogaus sveikatos dalis. Remiantis 
2023 metų Higienos instituto duome-
nimis, psichikos ir elgesio sutrikimai 
Lietuvoje buvo nustatyti beveik 350 
tūkstančių gyventojų.

120 pacientų per metus – skaičius, 
tenkantis vienam gydytojui 

Šiandieniniame pasaulyje, kuriame 
gyvą bendravimą dažnai keičia virtua-
lus, kuriame pilna sunkumų, nesibai-
giančių darbų, skubėjimo, spaudimo 
iš visuomenės, pastebima, kad vis dau-
giau žmonių susiduria su įvairiais psi-
chologiniais sunkumais. 

Psichikos sveikatos dienos stacio-
nare dirbanti gydytoja psichiatrė Viltė 
Malinauskienė pasakoja, kad vidutiniš-
kai per metus vien tik ji sulaukia apie 
120 pacientų, o skaičius vis didėja. 

„Pacientų srautas vertinamas kaip 
didėjantis galimai dėl subjektyviai 
reikšmingų situacijų dažnumo (skyry-
bos, netektys), socialinio atsiribojimo 
didėjimo esant modernioms technolo-
gijoms. Mano manymu, įtakos turi ir 
visuotinis žmonių nerimas dėl ateities, 
esant užsitęsusiam karui Ukrainoje“, – 
sako gydytoja.  

Tolerancijos daugėja, tačiau ste-
reotipai apie psichologinę pagal-

bą ateina iš sovietmečio
Gydytoja pasakoja, kad Lietuvai at-

gavus nepriklausomybę ilgainiui for-
muojasi kiek kitoks požiūris į psichikos 
sveikatą. Pastebima, kad pacientai linkę 
vis dažniau kreiptis pagalbos, nelaukda-
mi itin prastos būklės, o pacientų arti-
mieji dažniau pasiteirauja apie jų būklę 
gydančio gydytojo. Drąsiai besikrei-
piančių žmonių didėjimą parodo ir ne-
mokamos pagalbos telefonu statistika. 

Visgi, anot psichiatrės, dažnas vy-
resnio amžiaus žmogus vis dar vengia 

Spalio 10-oji  – Tarptautinė psichikos sveikatos diena. Tai diena, 
skirta didinti dėmesingumą psichikos sveikatai, supažindinti visuo-
menę su tam tikromis temomis ir paskatinti gyventojus rūpintis ne tik 
fizine kūno sveikata, bet ir gera psichologine savijauta. „Mano utopiš-
ka nuomone, kiekvienas žmogus turi turėti savo psichologą“, – taip 
Miesto laikraščiui teigė Marijampolės pirminės sveikatos priežiūros 
centro (PSPC) Psichikos sveikatos dienos stacionaro gydytoja psichia-
trė Viltė MALINAUSKIENĖ. 

kalbėti apie kylančias problemas ir 
nedrįsta kreiptis pagalbos į specialis-
tus. O tokios nuostatos apie psicholo-
ginę pagalbą dažnai ateina iš soviet-
mečio. 

„Labiau stigmatizuotas požiūris vy-
rauja tarp vyresnio amžiaus žmonių, 
kuomet buvo išgyvenama SSRS pries-
paudoje ir tyli kančia užsidarius savyje 
buvo laikoma norma“, – sako V. Mali-
nauskienė. 

Pastaruoju metu socialiniai tinklai 
užima itin didelę ir svarbią vietą žmo-

gaus gyvenime. Jie tapo galingu įrankiu 
formuojant požiūrį įvairiais su sveikata 
susijusiais klausimais. Pastebima, kad 
vis daugiau žmonių socialinėje erdvėje 
atvirai kalba apie patirtas psichologi-
nes problemas ir dalijasi savo patirtimi. 

„Mano manymu, esant pakanka-
mam psichinės sveikatos švietimui per 
socialinius tinklus, galima pasiekti gana 
gerų rezultatų skatinant žmones stebė-
ti savo emocinę būseną ir, vos pajutus 
emocinius sunkumus, kreiptis į specia-
listus“, – pasakoja V. Malinauskienė. 

Slenkstis į gerą savijautą – 
rūpinimasis psichikos sveikata

Mūsų gyvenimo kokybė tiesiogiai 
priklauso nuo mūsų psichikos sveikatos. 
Tik gera emocinė savijauta leidžia pilna-
vertiškai džiaugtis gyvenimu, lengviau 
įveikti sunkumus ir priimti laukiančius 

iššūkius. Svarbu prisiminti, kad patys 
paprasčiausi dalykai, tokie kaip tin-
kama, pilnavertė mityba, fizinis ak-
tyvumas, užsiėmimas mylima veikla, 
bendravimas, poilsis, yra raktas į gerą 
psichologinę būklę.

Gyvenime visi susiduriame su įvai-
riais sunkumais, išgyvename netektis, 
atstūmimą, stresą. Gydytoja psichia-
trė pasakoja, kad, siekiant išvengti li-
gos paūmėjimo ir gydymosi ligoninėje, 
svarbu nuolat praktikuoti saviugdą bei 
savistabą. Susidūrus su problemomis – 
kuo anksčiau pradedamas gydymas, tuo 
lengviau sugrįžti į geresnę savijautą.

„Dažniausiai psichikos sveikatos 
sutrikimai pasireiškia tokiais simpto-
mais, kaip perdėtas nerimastingumas, 
miego ir apetito sutrikimas, emocijų 
labilumas, sunkumas susikaupti atlie-
kant įprastinę veiklą, socialinis atsi-
ribojimas. Mano utopiška nuomone, 
kiekvienas žmogus turi turėti savo psi-
chologą“, – sako pašnekovė.

Susidūrus su psichologinėmis 
problemomis, artimųjų
 palaikymas itin svarbus

Psichikos ligos paveikia ne tik patį 
sergantįjį, bet ir artimuosius, kurie yra 
šalia. Psichiatrė pasakoja, kad šiuo gy-
venimo periodu labai svarbus artimųjų 
buvimas šalia. Tačiau dažnai matydami 
šalia kenčiantį žmogų, šeimos nariai 
užsiima jo savigyda. Tai daryti pavo-
jinga, nes kas tinka vienam, gali visai 
netikti kitam. 

„Dažnai pacientų artimieji ieško 
informacijos interneto platybėse, klau-
sinėja savo pažįstamų. Yra buvęs ne 
vienas atvejis, kad skolinasi medika-
mentus iš pažįstamų, nežinodami, kad 
vieni vaistai tinka ne visiems. Artimie-
siems patarčiau kuo labiau palaikyti 
pacientą. 

Gydytoja psichiatrė Viltė Malinauskienė                                                       Asmeninio archyvo nuotr.
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Atkelta iš 1 psl.  

Valstybės biudžeto lėšų naudojimo 
projektui įgyvendinti pagal Nevyriau-
sybinių organizacijų veiklos stiprinimo 
2023–2025 metų veiksmų plano 2.1.1.1 
priemonę „Stiprinti bendruomeninę 

veiklą savivaldybėse“ 2024 metais VšĮ 
Senjorų ir neįgaliųjų klubas „Bičiuliai“  
2024-09-21 d., apjungdami vietos ben-
druomenės narius iš Marijampolės Pe-
tro Kriaučiūno viešosios bibliotekos, 

„Bičiuliai“ susipažino su Raudondvario dvaro istorija
įgyvendino projektą „Pažink Raudon-
dvario dvaro istoriją su grafiene Rozali-
ja“. Projekte iš viso dalyvavo 40 asmenų. 

Viena žaviausių Raudondvario dva-
ro šeimininkių grafienė Rozalija su 
džiaugsmu priėmė svečius iš Suvalkijos. 
Abejingų nepaliekanti ponia dalinosi 
prisiminimais apie dvaro gyvenimą bei 
valdžiusių grafų Tiškevičių Raudondva-
ryje paliktus pėdsakus. Projekto dalyviai 
taip pat turėjo galimybę aplankyti dvaro 
istorinį muziejų, pasigrožėti nuostabiu 
parku bei grafų Tiškevičių laikais italų 
architekto statyta oranžerija. 

Tai motyvacinis postūmis, skati-
nantis bendruomenės narius labiau įsi-
traukti ir dalyvauti projektuose. Iš es-
mės numatytos projekto veiklos pakeitė 
socialinę grupę, sustiprino tarpasmeni-
nius ryšius ir sukūrė darnesnę, palan-
kesnę ir dinamiškesnę bendruomenę. 

Projektas finansuojamas Lietuvos 

Respublikos socialinės apsaugos ir dar-
bo ministerijos.  

VšĮ Senjorų ir neįgaliųjų klubo „Bičiuliai“ 
informacija 

Politinė reklama bus apmokėta iš Lietuvos regionų partijos sąskaitos. 
Sutarties Nr. MTV20241001/005

Psichiatrė V. Malinauskienė: 
„Kiekvienas žmogus turi turėti 

savo psichologą“

Padrąsinti kreiptis pagalbos be asme-
ninės nuomonės apie ligą išsakymo ir 
nenuvertinant, kaip pacientas jaučiasi“, 
– patarimais dalijasi gydytoja. 

Psichikos sveikatos dienos 
stacionaras – modernus pacientų 

gydymo būdas
Marijampolės PSPC Psichikos svei-

katos dienos stacionare kvalifikuota 
specialistų komanda suaugusiems tei-
kia ne trumpesnės kaip 6 kontaktinių 
valandų trukmės per dieną gydymo ir 
readaptacijos paslaugas. Esminis skir-
tumas nuo kitų įstaigų yra tas, kad paci-
entai gavę reikiamas sveikatos priežiū-
ros paslaugas, vakare gali sugrįžti ilsėtis 
į namus. Tai leidžia jiems neatitrūkti 
nuo namų aplinkos, artimųjų ir kasdie-
nio įprasto gyvenimo.  

Apsilankius stacionare, kiekvieno 
paciento psichikos būklė yra įverti-
nama ir skiriamas nemokamas medi-
kamentinis gydymas. Taip pat vyksta 
konsultacijos su psichologu, socialiniu 
darbuotoju, organizuojamos bendra-
vimo grupės, suteikiamas maitinimas, 

rengiami įvairūs užsiėmimai: psichoe-
dukacija, biblioterapija, audiovizualinė 
relaksacija, kasdieninių įgūdžių atkūri-
mas, meno, muzikos, judesio užsiėmi-
mai, šviesos, žaidimų, filmų terapijos. 

„Padedant pacientams labiausiai 
pasiteisinę yra tarpusavio bendruome-
niškumas, pacientų ir personalo ryšio 
sukūrimas ir išsaugojimas, motyvuo-
jant tęsti gydymą, bei kompleksinio gy-
dymo taikymas“, – sako psichiatrė.

Gydytoja pasakoja, kad dirbant šį 
darbą sunkiausia yra didelis medicini-
nės dokumentacijos kiekis bei jos pildy-
mas. O daugiausia motyvacijos kiekvie-
ną dieną suteikia sveika psichoemocinė 
atmosfera darbe ir grįžtamasis ryšys iš 
pacientų, kai galima stebėti jų gijimą.

Nemokama psichologinė pagalba 
prieinama kiekvienam

Visi Lietuvos gyventojai, apdrausti 
privalomuoju sveikatos draudimu, turi 
teisę į nemokamą psichologinę pagal-
bą, kurią galima gauti visuose Psichikos 
sveikatos centruose, taip pat pasinau-
dojant emocinės bei psichologinės pa-
galbos linijų paslaugomis. 

 Paslauga  teikiama nuotoliniu būdu 
dešimtyje „Sodros“ klientų priimamųjų, 
tarp jų – ir Marijampolės skyrius. 

Asmuo, kuris turi klausos negalią 
ir bendrauja lietuvių gestų kalba, at-
vykęs į klientų priimamąjį, per patogų 
mobilų įrenginį – specialią planšetę su 
integruotu garsiakalbiu ir kamera, gali 
išsikviesti lietuvių gestų kalbos vertėją. 
Vertėjas nuotoliu, per vaizdo skambutį, 
realiu laiku bendrauja bei padeda klien-
tų priimamojo darbuotojams bendrauti 
su į „Sodrą“ atvykusiu klientu lietuvių 
gestų kalba.

Kaip ir kitoms konsultacijoms, 
konsultacijai lietuvių gestų kalba rei-
kia  registruotis iš anksto. Registruotis 

Eismo saugumo pokyčiai Marijampolėje
Marijampolės savivaldybės eismo 

saugumo komisijos posėdyje priimtas 
Marijampolės savivaldybės administra-
cijos pasiūlymas dėl elektromobilių sto-
vėjimo vietų panaikinimo Marijampolė-
je, Šv. Margaritos g. ir Kultūros centro 
automobilių stovėjimo aikštelėse. Šiuo 
metu šiose aikštelėse įrengtos elektro-
mobilių įkrovimo stotelės, o šalia – dvi 
elektromobilių stovėjimo vietos, ku-

rios ir bus atiduotos visai visuomenei.
Taip pat posėdyje nuspręsta dėl 

kelio ženklų Nr. 204 (STOP) įrengimo 
Marijampolėje, Vytauto g. – Aušros g. 
ir P. Armino g. – Aušros g. sankryžose. 
Šiuo metu sankryžose galiojo ženklas 
duoti kelią. Tikimasi, kad nauji kelio 
ženklai atsiras kelių savaičių eigoje.

Marijampolės savivaldybės adminis-
tracijos informacija 

„Sodra“ teikia konsultacijas lietuvių 
gestų kalba

Nuo šiol „Sodra“ teikia konsultacijas lietuvių gestų kalba. Ši paslau-
ga suteikia galimybę klausos negalią turintiems žmonėms lengviau ir 
patogiau spręsti su socialiniu draudimu susijusius klausimus bei gauti 
reikiamą informaciją.

vizitui galima užpildžius registraci-
jos formą arba paskambinus telefonu 
+370 5 250 0883. Kiekvienas klientas, 
užsiregistravęs konsultacijai, gaus pa-
tvirtinimą ir bilieto numerį su tiksliu 
apsilankymo laiku.

„Sodros“ informacija 

Užsakytas turinys

Klubo nuotr.
Klubo nuotr.

Užsakytas turinys
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 Mums teks rinktis tarp dirbančių ir tik kalbančių. 
Tarp rezultatus pasiekiančių ir tik skambiai žadan-
čių. Tarp tų, kurie savo žodį tesi, ir tų, kurie rezul-
tatais pasigirti negali. Visą kadenciją stengiausi būti 
darbų, rezultatų ir ištesėtų pažadų pusėje. 

Su Jūsų pagalba pavyko padaryti tikrai nemažai: 
●Via Baltica tapo ne tik šios Vyriausybės 
svarbiausiu prioritetu, bet ir Marijampolės 
sėkmės istorija. 
●Marijampolės kolegija pakilo naujam Sū-
duvos akademijos skrydžiui ir tai yra unika-
liausias projektas Lietuvoje. 
●Marijampolės ligoninėje, kaip ir buvo žadė-
ta, pagaliau įsivyrauja daugiau tvarkos, įstai-
gą pasiekia naujos valstybinės investicijos. 
●Marijampolės laisvąja ekonomikos zona 

Andrius VYŠNIAUSKAS: „Kviečiu rinktis po-
kyčius, kurie kuria ateitį jau šiandien“

Politinė reklama bus apmokėta iš Andriaus Vyšniausko PK sąskaitos. Sutarties Nr. 20240912/004
Užsakytas turinys

Mieli marijampoliečiai, 
Šie rinkimai Lietuvai ir Marijampolei yra išskirtinės svarbos. Esame neramiame laikotar-

pyje, kai šaliai reikalingas tvirtumas, susitelkimas ir aiški kryptis. Karo Ukrainoje, daugybės 
pasaulinių neramumų akivaizdoje neturime prabangos eksperimentuoti su populistinėmis, 
kraštutinėmis, radikaliomis jėgomis, kurios žada ne nuoseklų valstybės judėjimą pirmyn, o 
nostalgišką žvalgymąsi atgal.

domisi nauji investuotojai, o centrinės val-
džios dėmesys daro ją tik dar patrauklesne.
●Marijampolės mokyklos atnaujinamos ir 
tai jau šiandien lemia aukštesnę nei kitose 
savivaldybėse mūsų švietimo kokybę.
 
Atlikti darbai ir pasiekti rezultatai rodo, kad gali-

me surėmę pečius eiti pokyčių keliu. Pokyčių, kurie 
kuria ateitį jau šiandien.

 Visgi šie ketveri metai tėra tik pradžia. Daug svarbių 
darbų dar priešakyje. Turime tęsti pokyčius mūsų ligo-
ninėje. Pabaigę Via Balticą, turime imtis Rail Baltica 
2 darbų. Atnaujinę pagrindines gimnazijas, per ketve-
rius metus turime sutvarkyti likusias mokyklas. Svar-
bu ir tolimesnis nuoseklus mūsų infrastruktūros vys-
tymas, Sūduvos akademijos projekto užbaigimas, dar 
spartesnis Marijampolės LEZ įveiklinimas ir plėtra. 

 Mieli marijampoliečiai, džiaugdamasis tais po-
kyčiais, kuriuos kartu atlikome, noriu pabrėžti, kad 
turime žvelgti į ateitį. Šią kadenciją stengiausi jums 
įrodyti, kad esu tas, kuris darbus padaro, duotą žodį 
ištesi. Dirbdami kartu ir toliau galime nuversti kal-
nus, kurti modernią, europietišką, augančią, laimin-
gų žmonių Marijampolę. 

Kviečiu eiti drauge ir prašau Jūsų palaikymo Sei-
mo rinkimuose spalio 13 ir 27 dienomis. 

Nuoširdžiai Jūsų, 
Andrius VYŠNIAUSKAS

 1849 m. Užnemunės kraštą išti-
ko didelis nederlius, po kurio žmones 
prislėgė nepritekliai. Ieškoti duonos 
patraukė ne tik kaimų, bet ir dvaro 
gyventojai; jų skaičius mažėjo dar ke-
lerius metus. Tais laikais čia ir iškilo 
nauja garsenybė – Andrius Kukta, kurį 
neabejotinai galima vadinti Užnemu-
nės Tadu Blinda. 

1936 m. pradžioje „Lietuvos žiniose“ 
išspausdinti šimtametės Marijos Kru-
šinskaitės jaunystės prisiminimai. Pa-
sak jos, Elžbietiškio dvarą valdęs žiau-
rus dvarininkas, turėjęs odinę pirštinę 
su vidinėje pusėje pritvirtinta masyvia 
sagtimi; supykęs ant baudžiauninko, 
ta pirštine jam taip užtvodavo per ausį, 
kad net kraujas prasimušdavo. 

Ne mažiau įspūdingi ir jos prisimi-
nimai apie „razbaininką“ (taip seniau 
žmonės vadino plėšiką) Andrių Kuktą. 
Kažkodėl ši pavardė neaptikta doku-
mentuose, nors apie tų laikų plėšikus 
buvo dar ilgai kalbama ir jais gąsdina-
mi ne tik vaikai. A. Kukta Užnemunės 
krašte garsėjo 1850–1860 m.

Gimė jis Elžbietiškio dvare. Tėvas 
buvo Elžbietiškio dvaro ponas, suve-

Amžininkų prisiminimai apie Elžbietiškio dvarą 

Marijampolės savivaldybėje, Tautkaičių kaime, mokyklos teritori-
joje, ilgą laiką klestėjo Elžbietiškio dvaras. Tarpukario spaudoje pa-
vyko aptikti dviejų žmonių įdomius prisiminimus apie neeilinį dvaro 
samdinį ir jau vėlesnių laikų savininką.

Benjaminas Mašalaitis

džiojęs savo baudžiauninkę, būsimą 
Andriaus motiną. Kad ši daugiau ne-
sipainiotų jo dvare, ištekino už vieno 
baudžiauninko, pavarde Kukta, gyvenu-
sio Žemutinio Gelgaudiškio dvare. Dar 
paauglystėje sužinojęs savo atsiradimo 
istoriją, Andrius atkeršijo tėvui – jį nu-
žudė ir pabėgo plėšikauti į miškus. Pasa-
kojama, kad šis „razbaininkas“ privers-
davo drebėti vos ne visos Užnemunės 
dvarininkus: ne vienas dvaras supleškė-
jo, ne vieno pono užpakalis ragavo jau-
nojo plėšiko botago kirčių. 

Taip jis plėšikavo apie dešimt metų. 
Patyrė romantiškų meilės istorijų ne tik 
su samdinėmis, bet ir su grafaitėmis. 
Galų gale lenkų dvarininkai išsireika-
lavo, kad caro kariuomenė sunaikintų 
„svieto lygintojų“, kovojusių prieš dvari-
ninkus, būrį; taip viename mūšyje ir nu-
tiko. O plėšikų vado likimas nežinomas.

Žmonės visaip kalbėjo, kad jis ir 
mūšyje žuvo, ir dvarą pirko, ir į Prancū-
ziją pabėgo. Šiaip ar taip, bet garsusis 
„svieto lygintojas“ dingo iš Užnemunės 
krašto. Belieka tikėtis, kad ateity bus 
sukurtas filmas apie dar vieną Lietuvos 
dvarininkų siaubą. 

Prieš maždaug pusantro šimto 
metų Elžbietiškio dvaras iš vokiečio 
Aleksandro Hilferdingo perėjo kitam 
jo tautiečiui – Liudvikui Ničui, kuris 
1887 m. minimas kaip aktyvus dva-
rininkų, eksperimentuojančių žemės 
ūkyje, draugijos narys. Tuomet dvare 
buvo 6 namai; juose gyveno 37 vyrai 
ir 43 moterys. Įdomu pažymėti, kad 
Elžbietinkoje būta daugiau ir pastatų 
– 18, ir gyventojų – net 100. 1888 m. 
gyveno 82 žmonės; 76 iš jų – lietuviai. 

Elžbietiškyje 1877–1890 m. (o gal ir 
gerokai ilgiau) veikė plytinė, alaus da-
rykla, vėjo malūnas, karčema; gyveno 
86 žmonės, iš jų 6 užsieniečiai. 

XIX a. pabaigoje apie dvarininką 
L. Ničą rašė ir lietuviška spauda. Jis 
panoro neišlaidaudamas pasistatyti 
savo žemėje naują tiltą ir taip keleivius 
nukreipti ne senesniu keliu, jungusiu 
Kauną ir Marijampolę, o kitu, labai ap-
leistu. 1893 m. laikraštyje „Ūkininkas“ 
buvo rašoma: „Ponas N, valdytojas 
dvaro E, prisigerino Senapilės pavieto 
viršininkui – įbruko jam gerai į delną, 
prašydamas, kad viršininkas teiktųsi 
kelią, einantį per dvaro lauką nuo Rai-
šupio ant Senapilės, priskirt prie ke-
lių antro skyriaus (nors jis, sulyginus 
su keliu, einančiu per Sasnavą, yra tik 
šuntakis), o Sasnavos kelią, kuris yra 
vieškelis, – prie trečio skyriaus. Tokiu 
būdu, jeigu tiltas ant Raišupio, kuris 
teka per dvaro lauką, sugriūtų, tai tu-
rėtų jį visas valsčius pastatyti, o kai su-
griuvo tiltas ant Sasnos, tai tik aplin-
kiniai gaspadoriai turi sudėti pinigus 
ant jo pastatymo. Nors jau dveji metai 
perėjo, kaip senasis tiltas sugriuvo, bet 
dar tik šį pavasarį sasnaviečiai įsitai-
sys naują tiltą.“ 

Dvarininko šykštumą jautė ir pre-
zidento K. Griniaus senelis, kurio 
žemė tuo metu ribojosi su L. Ničo val-
domis. 

Aleksandras Hilferdingas     Vikipedijos nuotr.  

Spalio 10-ąją minime Vietos savivaldos dieną

Vietos savivalda – tai valstybės teritorijos admi-
nistracinio vieneto – savivaldybės – teisė laisvai ir 
savarankiškai tvarkytis tam tikroje teritorijoje pagal 
Lietuvos Respublikos Konstituciją ir įstatymus. Šią 
teisę įgyvendina asmenys, kuriuos kas ketverius me-
tus renka savivaldybės gyventojai.

Lietuvoje yra 60 savivaldybių. Palyginti su kitų 
šalių savivaldybių skaičiumi, tai nedidelis skaičius. 
Pvz., Austrijoje yra 2500 savivaldybių. Kuo mažiau 
savivaldybei priklauso žmonių, tuo geriau vietinė val-
džia gali pažinti jos gyventojus, pasirūpinti jų proble-
momis, rūpesčiais.

Nuo 2007-ųjų metų Lietuvoje minima Vietos savivaldos diena. Šią dieną galima laikyti savival-
dybių tarnautojų profesine švente, tačiau kartu tai ir visų žmonių šventė, nes visi gyvename tam 
tikroje savivaldoje.

Savivaldybės Lietuvoje kūrėsi 1918–1919 metais, 
tačiau jų atsiradimo šaknys glūdi kur kas giliau. Dar 
pirmykštės bendruomeninės santvarkos metu gimi-
ninė ir teritorinė bendruomenė buvo savivaldi, nes 
pati tvarkė visus savo gyvenimo klausimus. Tai gali-
ma laikyti savivaldaus tvarkymosi užuomazga.

Šalies savivaldybės kasdien savo veikloje susidu-
ria su daugybe iššūkių bei problemų ir tik veikdamos 
kartu jos gali padaryti žymiai daugiau negu pavieniui. 
Todėl 1995 metais buvo nuspręsta įkurti Lietuvos sa-
vivaldybių asociaciją

day.lt ir LSA informacija
Marijampolės savivaldybės administracijos pastatas

Redakcijos nuotr.



2024 m. spalio 10 d., ketvirtadienis, Nr. 29 (1845) / ML4

 Politinė reklama bus apmokėta iš Karolio Podolskio PK sąskaitos. Sutar-
ties Nr. MTV20240814/001

Užsakytas turinys

Aktuali rinkimų į Seimą informaci-
ja: balsavimo vietų sąrašas ir laikas

Svarbu žinoti, kad antraip nei pava-
sarį, Seimo rinkimų sekmadienį balsuoti 
bus galima tik savo rinkimų apygardos 
rinkimų apylinkėse. Taip yra dėl to, kad 
pusė Seimo narių yra renkama vienman-
datėse rinkimų apygardose ir kiekvienos 
iš 71 vienmandatės rinkimų apygardos 
biuleteniai bus skirtingi, o rinkėjai turi 
teisę balsuoti tik už tos vienmandatės 
rinkimų apygardos, kurioje yra deklaravę 
savo gyvenamąją vietą, kandidatus.

Kadangi rinkėjų sąrašas yra sudaro-
mas remiantis Lietuvos gyventojų regis-
tro duomenimis, rinkėjai jame priskiria-
mi konkrečiai rinkimų apygardai pagal jų 
deklaruotą gyvenamąją vietą.

Pasitikrinti, kur balsuoti, pagal įvestą 
naujos deklaruotos gyvenamosios vietos 
adresą galima žemėlapyje. Čia rinkėjai 
ras rinkimų apylinkę ir apygardą: https://
www.rinkejopuslapis.lt/zemelapis

Į balsavimo vietas dėl pagrįstų prie-
žasčių negalintiems atvykti rinkėjams 
bus sudaromos sąlygos balsuoti jų buvi-
mo vietose.

Spalio 11-12 dienomis rinkimų komi-
sijų nariai organizuos balsavimą rinkėjų 

Pagrindinė Seimo rinkimų diena yra spalio 13 d., sekmadienis. Rin-
kimų apylinkės duris atvers 7 valandą ryto ir rinkėjų lauks iki 20 va-
landos vakaro.

namuose. Balsuoti namuose gali rinkė-
jai su negalia, juos namuose slaugantys 
asmenys, dėl ligos nedarbingi žmonės ir 
rinkėjai, sulaukę 70 ir daugiau metų.

VRK primena, kad svarbiausias rin-
kėjo dokumentas einant balsuoti yra as-
mens tapatybės dokumentas: pasas arba 
asmens tapatybės kortelė. Taip pat tinka 
ir kiti Lietuvos Respublikoje išduoti do-
kumentai, kuriuose yra rinkėjo nuotrau-
ka ir asmens kodas: vairuotojo pažymėji-
mas, diplomatinis pasas ir pan.

Patarimai rinkėjams
Rinkimų sekmadienį, norint išvengti 

stovėjimo eilėse, rinkėjams rekomen-
duojama atvykti rytinėmis balsavimo 
valandomis, nuo 7 iki 9 valandos ryto, 
kai balsavimo vietose būna mažiausiai 
žmonių.

VRK taip pat maloniai prašo rinkėjų 
ateiti į pagalbą rinkimų organizatoriams 
– praleisti į eilės priekį į balsavimo apy-
linkes atvykusius senolius, asmenis su 
negalia, besilaukiančias moteris ar šei-
mas su mažais vaikais.
Vyriausiosios rinkimų komisijos informacija

„Sodra“ skelbia, kuriomis mėnesio dienomis 
bus mokamos įvairios išmokos.
Išmokų mokėjimo kalendorius:
Vaiko priežiūros: nuo spalio 15 d. iki mėnesio pa-
baigos.
Nedarbo: spalio 21 d. iki mėnesio pabaigos.
Vaiko išlaikymo: nuo spalio 25 d. iki mėnesio pa-
baigos.
Ilgalaikio darbo: per 10 d. d. nuo sprendimo priė-
mimo dienos.
Ligos: per 17 d. d. nuo visų dokumentų ir duomenų 
pateikimo.
Motinystės: per 17 d. d. nuo visų dokumentų ir duo-
menų pateikimo.
Tėvystės: per 5 d. d. nuo tėvystės atostogų pabaigos.

„Sodra“ skelbia, kada bus mokamos išmokos spalio mėnesį
Šalpos: per kredito įstaigas – nuo spalio 11 d. iki mė-
nesio pabaigos; pristatymas į namus (Lietuvos paštas, 
„Bastaras“, „Rausida“) – spalio 10–26 d.; atsiėmimas 
Lietuvos pašte – spalio 10–26 d.
Pensijų anuitetų: nuo spalio 25 d. iki mėnesio pa-
baigos.

Pensijų mokėjimo kalendorius:
Swedbank:
♦10 mėn. dieną – spalio 10 d.
♦11 mėn. dieną – spalio 11 d.
♦12 mėn. dieną – spalio 12 d.
Šiaulių bankas:
Marijampolės, Šilalės, Panevėžio regionų gyvento-
jams – spalio 11 d.

SEB:
Kauno, Alytaus, Marijampolės, Panevėžio, Šiaulių, 
Utenos regionų gyventojams – spalio 10 d.
Urbo bankas, Citadele, Luminor bank (buvęs 
Nordea), kitos kredito, mokėjimo įstaigos – 
spalio 10 d.
Atsiėmimas Lietuvos pašte, pristatymas į namus: 
spalio 10–26 d.

Svarbu!
Tiems, kam pensija pirmą kartą paskirta po 2012 
m. vasario 29 d. ir gavėjai, kuriems pensijos 2011 m. 
gruodį arba 2012 m. rugsėjį mokėtos 27–28 d.:
♦spalio 17 d. – Kauno, Alytaus, Marijampolės regionų 
gyventojams.

  

 Prisijungė ir žinomi žmonės
Socialinė kampanija vyksta jau ne vieną mėnesį. 

Pirmiausia ji prasidėjo LRT televizijoje, portale ir Lie-
tuvos ir radijo televizijos eteryje. Čia reklaminiuose 
klipuose žinomi žmonės pasakojo apie savo santykį su 
romais. Fotomenininkė Jurga Anusauskienė pasakojo, 
kad gyvena romų kaimynystėje ir dėl to nesijaučia ma-
žiau saugi, o aktorius ir režisierius Marius Jampolskis 
prisipažino, kad dirbdamas romų renginiuose jaučiasi 
laukiamas kaip šeimos narys. Visuomenininkė, ren-
ginių organizatorė Vaiva Poškaitė-Kovaliuk pasakojo 
apie asmeninę pažintį su rome Madride. Šiuos vaiz-
do klipus jau pamatė Marijampolės gyventojai viešo-
jo transporto transliacijų ekranuose. O greitai jie bus 
transliuojami ir kituose miestuose.  

Visoje Lietuvoje – socialinė kampanija romų įvaizdžio keitimui
Jau kuris laikas įvairių miestų gyventojai žiniasklaidoje ir viešosiose erdvėse mato socialinės 

kampanijos romų įvaizdžio keitimui reklamas. Socialinė kampanija su žinute „Pažink, kad ne-
reikėtų bijoti“ kviečia plačiąją visuomenę iš arčiau pažinti romų tautą ir pamiršti stereotipus. 

Dar viena projekto kryptis – banerinė ir lauko rekla-
ma. Tam buvo sukurti trys skirtingi vizualai su žinutėmis, 
pasakojančiomis įdomius faktus apie romų tautą: „Romų 
muzika padarė įtaką daugybei stilių, įskaitant flamenką“, 
„Romų kalba artimai susijusi su sanskrito kalba“, „Romai 
gyvena pagal paprotinę teisę – romanypen.“ Šiuos lau-
ko plakatus jau pastebėjo Vilniaus gyventojai. Socialinė 
kampanija apima tiek nacionalinę, tiek regioninę žinias-
klaidą, o taip pat ir socialinius tinklus. 

Romų įvaizdžio keitimo socialinės komunikacijos 
žiniasklaidoje projektą įgyvendinančio Romų visuo-
menės centro vadovė Svetlana Novopolskaja sako, kad 
žinutė „Pažink, kad nereikėtų bijoti“ vienija visą metus 
truksiančią socialinę kampaniją. „Lietuvoje šiuo metu 
gyvena apie 2000 romų, kurie nuolat susiduria su ste-
reotipiniu požiūriu į juos. Manome, kad tai kyla iš to, jog 
visuomenė vis dar mažai žino apie tai, kokie yra romai, 
todėl dažniau vadovaujasi mitais. Šie vaizdo įrašai – tai 
mūsų būdas priartėti prie visuomenės per jiems pažįs-
tamus žmones, kurie pasakoja savo asmenines istorijas, 
kalba apie asmeninį santykį su romais. Tikimės, kad tai 
gali būti puiki pradžia ilgo kelio, kurio pabaigoje pasiek-
tume pagrindinį tikslą – kad romai nebūtų stigmatizuo-
jami mūsų visuomenėje“, – sako S.Novopolskaja. 

Romai nėra mistinės būtybės
Ji atkreipė dėmesį, kad neseniai „Media4Change“ 

paskelbė žiniasklaidos monitoringo ataskaitą apie tai, 

kaip 2023 m. žiniasklaidoje buvo kalbama apie romus. 
„2023 metais žiniasklaidoje stebėti 1408 darbai, ku-
riuose minima romų tautinė bendrija. Didžiausią dalį 
(59,1 proc.) stebėto turinio sudaro darbai, kuriuose ro-
mai minimi neutraliai, nei skatinant, nei griaunant ste-
reotipų. Arti ketvirtadalio (23,4 proc.) sudarė neigia-
mo konteksto darbai, kuriuose romų tautybė siejama 
su nusikaltimais, grėsme ar pristatoma pašaipiu tonu, 
skatinant stereotipus apie šią tautinę bendriją. Teigia-
mo konteksto darbai, kuriuose apie romus kalbama 
pozityviai, laužant stereotipus, sudarė 17,5 proc. viso 
stebėto turinio. Verta pabrėžti, jog daugiau nei pusė 
teigiamo konteksto darbų buvo pasikartojantys prane-
šimai spaudai, dažnu atveju, inicijuoti pačios bendruo-
menės”, – rašoma organizacijos ataskaitoje. 

Tai, pasak S.Novopolskojos, rodo, kokį svarbų 
vaidmenį visuomenės nuomonės apie romus forma-
vime vaidina žiniasklaida. „Todėl mūsų inicijuota 
socialinė kampanija yra labai svarbi kiekvienam iš 
mūsų, kuris nori gyventi tolerantiškoje ir darnioje 
visuomenėje. Suprantame, kad tai ilgo proceso pra-
džia, todėl tikimės, kad ši kampanija nesibaigs šiemet 
ir ją galėsime tęsti kasmet. Ir galbūt po kelių metų jau 
ne tik žiniasklaidoje, bet ir žmonių kalbėsenoje ne-
teks girdėti pasisakymų, kad per Užgavėnes gatvėmis 
vaikščiojo ir žmones gąsdino čigonai, velniai ir kitos 
mistinės būtybės“, – sako S.Novopolskaja. 

Romų įvaizdžio keitimo socialinės komunikacijos 
žiniasklaidoje projektą įgyvendina Romų visuomenės 
centras, projektą finansuoja Tautinių mažumų depar-
tamentas prie LRV, Europos romų organizacijų tinklas 
ERGO, ES lėšos.  Organizatorių nuotr. Užsakytas turinys

„Sodros“ informacija
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Užsakytas turinys

DAINIUS GAIŽAUSKAS – JŪSŲ BALSAS 
MARIJAMPOLĖJE: STIPRUS, PATIKIMAS 

IR VISADA JŪSŲ PUSĖJE

Politinė reklama bus apmokėta iš Lietuvos 
valstiečių ir žaliųjų sąjungos sąskaitos. 
Sutarties Nr. MTV20240905/003

Kova su neteisybe ir Marijampolės 
valdininkais

Dainius Gaižauskas niekada nebijojo stoti prieš 
neteisybę. Jis atkakliai ir nepertraukiamai kovoja su 
korumpuotais valdininkais, kurie ne tik trukdo mies-
to vystymuisi, bet ir ignoruoja paprastų žmonių pro-
blemas. Būdamas Nacionalinio saugumo ir gynybos 
komiteto pirmininko pavaduotojas, jis gina Lietuvos 
ir Marijampolės žmonių interesus nuo išorinių ir vi-
dinių grėsmių. Tačiau jo kova nesibaigia čia.

Marijampolėje Gaižauskas aiškiai parodė, kad 
yra pasirengęs stoti prieš visus, kurie piktnaudžiauja 
valdžia ar neatsižvelgia į rinkėjų poreikius. Jis nuo-
lat imasi veiksmų, kad užtikrintų, jog miesto valdi-
ninkai dirbtų Jums, o ne savo interesams. Jo biuras 
tapo kovos su vietos biurokratijos vilkinimais ir ne-
tinkamais sprendimais epicentru. Tai yra politikas, 
kuris ne tik priekaištauja, bet ir realiai veikia, kad 
situacija gerėtų.

Dainiaus Gaižausko biuras – 
Marijampolės švyturys

Dainiaus Gaižausko biuras Marijampolėje yra ne 
tik biuras – tai Jūsų namai, kai reikia pagalbos. Tai 
vieta, kur galite atvykti su bet kokia problema ir būti 
tikri, kad ji bus išklausyta ir sprendžiama. Dainius Gai-
žauskas ir jo komanda yra įsipareigoję ne tik išklausyti 
Jūsų problemas, bet ir rasti realių sprendimų.

Kiekvienas, kuris kreipėsi į Gaižausko biurą, gali 
patvirtinti – tai nėra tik formalumas. Jis ir jo koman-
da suteikia konkrečią, greitą ir taiklią pagalbą, ne-
svarbu, ar tai būtų teisinė parama, ar kova dėl geres-

Marijampolės rinkėjai jau ne vienerius metus mato, kaip svarbu turėti lyderį, kuris ne tik 
kalba apie pokyčius, bet ir juos įgyvendina. Dainius Gaižauskas, ilgametis politikas, Nacionali-
nio saugumo ir gynybos komiteto pirmininko pavaduotojas, NATO Asamblėjos narys, yra bū-
tent tas žmogus, kuris ne tik klausosi, bet ir kovoja už savo rinkėjų teises. Jis yra lyderis, kuris 
kiekvieną dieną dirba tam, kad Lietuvos žmonės gyventų saugiau, laimingiau ir užtikrintai. Jei 
Jums rūpi tikras pokytis ir stipri valstybė, balsuokite už Dainių Gaižauską – žmogų, kuris ne 
tik atstovauja Jūsų interesams, bet ir yra pasiruošęs kovoti už Jus iki galo.

nių sąlygų bendruomenėje. Gaižauskas puikiai žino, 
kaip dirbti su valstybinėmis institucijomis, ir jo stipri 
parama užtikrina, kad rinkėjų balsas būtų ne tik iš-
girstas, bet ir atsižvelgta į jį aukščiausiuose valdžios 
sluoksniuose.

Kodėl Marijampolei reikia 
Dainiaus Gaižausko?

Dainius Gaižauskas yra daugiau nei tik politikas 
– jis yra kovotojas už teisybę, ryžtingas lyderis ir žmo-
gus, kuris nuoširdžiai rūpinasi kiekvienu Marijampo-
lės gyventoju. Šiuo metu, kai daugelis politikų renkasi 
lengvesnį kelią, vengdami rimtų iššūkių, Dainius Gai-
žauskas renkasi sunkesnį, bet teisingą kelią – tiesio-
giai spręsti visuomenės problemas, be kompromisų ir 
su aiškiu tikslu.

Jo ilgametė patirtis ir profesionalumas, ypač tei-
sėsaugos ir saugumo srityse, padarė jį ne tik patikimu 
valstybės lyderiu, bet ir neįkainojamu sąjungininku 
kiekvienam Lietuvos žmogui. Jis gerai supranta, kad 
gerovė ir teisybė turi būti užtikrinta visiems, o ne tik 
išrinktoms grupėms. Todėl jis kovoja ne tik už sau-
gumą, bet ir už geresnes kiekvieno marijampoliečio 
gyvenimo sąlygas.

Pasitikėkite Dainiumi Gaižausku – 
jis niekada Jūsų nenuvils

Balsuodami už Dainių Gaižauską, renkatės po-
litiką, kuris nuolat įrodo savo ryžtą ir sąžiningumą. 
Renkatės žmogų, kuris ne tik kalba apie pokyčius, bet 
ir užtikrina jų įgyvendinimą. Jo darbas su valstybinė-
mis institucijomis, kova su neteisybe ir aktyvi veikla 

dėl Marijampolės gerovės rodo, kad jis yra lyderis, 
kurio mums visiems reikia.

Jūsų balsas už Dainių Gaižauską – tai balsas už 
teisybę, stiprų lyderį ir ateitį, kurioje kiekvienas Ma-
rijampolės gyventojas bus išgirstas. Balsuokite už 
žmogų, kuris kovoja už Jus, rūpinasi Jūsų problemo-
mis ir ne tik žada, bet ir realiai įgyvendina pažadus.

Marijampolė turi stiprų atstovą, kuris niekada 
nenuleis rankų ir iki galo kovos už geresnę ateitį. Tai 
Dainius Gaižauskas – tikras lyderis, patikimas kovo-
tojas ir geriausias pasirinkimas! 

Dainiaus Gaižausko numeris Lietuvos vals-
tiečių ir žaliųjų sąjungos sąraše  – Nr.7

Dabartinė veikla
●Marijampolės savivaldybės tary-

bos narys.
●Socialinės ir sveikatos apsaugos 

komiteto narys.
●Antikorupcijos komisijos narys.
●Mokesčių lengvatų komisijos na-

rys.
●Seimo nario dr. Kęstučio Mažeikos 

patarėjas.
●Nuosavas verslas – ūkininko ūkis.

Darbo patirtis
●Marijampolės savivaldybės tary-

bos Finansų ir ekonomikos komiteto 
pirmininko pavaduotojas.

●Kalvarijos savivaldybės adminis-
tracijos direktorius.

●Žemės ūkio bendrovių grupės va-
dovas.

●ES paramos projektų vadovas.
●Verslo konsultantas.

Išsilavinimas
●Vilniaus universiteto ekonomikos 

magistras.
●Vilniaus universiteto vadybos ir 

verslo administravimo bakalauras.
Šeima: Vedęs, su žmona Vaida au-

gina du sūnus – Džiugą ir Marką.
Pomėgiai: Žvejyba, sportas, moto-

ciklai ir kelionės.

SUGRĄŽINKIME DEMOKRATIJĄ MARIJAMPOLEI
Esu Kęstas Spūdys, Jūsų kandidatas Marijampolės apygardoje. Ti-

kiu, kad mano žinios ir kompetencija yra būtent tai, ko reikia Seimo 
nariui, galinčiam atsakingai atstovauti marijampoliečiams. Kviečiu 
Jus palaikyti mano kandidatūrą ir kartu kurti pokyčius mūsų krašte!

 Nacionaliniai tikslai
●Valstybės mokesčių politika. 

Valstybės biudžeto pajamų trūkumas 
neturi būti sprendžiamas įvedant nau-
jus mokesčius, kurie papildomai ap-
krautų dirbančius žmones. Trūkstamas 
lėšas reikia rasti šešėlinėje ekonomiko-
je, taikant tikslines priemones ir užtik-
rinant skaidrumą.

●Savivaldos savarankiškumo 
stiprinimas. Didesnis vietos savi-
valdos finansinis savarankiškumas 
ir daugiau galimybių savivaldybėms 
greitai bei efektyviai spręsti žmonių 
problemas.

●Pilnavertė parama šeimoms. 
Atsakinga valstybės politika, sudaran-
ti galimybes jaunoms šeimoms įsigyti 
būstą ir gauti savalaikes bei kokybiškas 
viešąsias paslaugas, bus vienas iš mano 
prioritetinių tikslų.

●Regionų politika. Rezultatais 
paremta regionų politika, turinti poten-
cialą spręsti socialines ir ekonomines 
problemas nykstančiuose kaimuose ir 
miesteliuose. Gyvenimo kokybės kėli-
mas regionuose, skatinant investicijas 
ir kuriant darbo vietas.

Tikslai Marijampolėje
●Demokratijos sugrąžinimas. 

Pagrindinis tikslas – sugrąžinti demo-

kratiją Marijampolės gyventojams bei 
atkurti žmonių pasitikėjimą Seimo na-
rio tarnyste ir veikla visuomenės inte-
resams.

●Investicijų traukos centras. 
Marijampolė – potencialus investicijų 
traukos centras. Prioritetas bus skiria-
mas didelės pridėtinės vertės verslams, 
kurie kuria aukštos kokybės darbo vie-
tas ir gali pasiūlyti konkurencingus at-
lyginimus.

●Stipri sveikatos apsaugos sis-
tema. ES projektų patirtis bus pa-
naudota ieškant greitų ir efektyvių 
sprendimų sveikatos apsaugos įstaigų 

modernizavimui Marijampolėje, sie-
kiant sukurti stiprią sveikatos apsaugos 
sistemą, galinčią prisiimti atsakomybę 
ir lyderystę visos apskrities mastu.

Vertinantiems žinias ir kom-
petenciją esu puikus pasirinki-
mas, renkantis Vardan Lietuvos.

Užsakytas turinys

Politinė reklama bus apmokėta 
iš Demokratų sąjungos „Vardan 
Lietuvos“ sąskaitos. 
Sutarties Nr. MTV20241007/006
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Koks buvo Jūsų mokyklinis kelias?
Mokiausi Kalvarijos savivaldybės Sangrūdos viduri-

nėje mokykloje. Sekėsi tikslieji mokslai, gamtos moks-
lai, aš tiksliukas. Po mokyklos situacija susiklostė taip, 
kad nors ir gerai baigiau vidurinę, egzaminų rezultatai 
buvo labai geri, matematiką išlaikiau 91 procentu, buvo 
minčių stoti į taikomosios matematikos mokslą, tačiau 
likimas taip susiklostė, kad trejus metus nesimokiau 
niekur. Vėliau buvo emigracija į užsienį, grįžęs iškart 
įstojau į buhalterinę apskaitą Marijampolės kolegijoje. 
Galvojau pasirinkti IT tinklų administravimą arba bu-
halterinę apskaitą. Ir su vienu, ir su kitu buvo mintys, 
kad „prasimušiu“.

Tai ką visgi pasirinkote?
Studijų metais trečiame kurse rudenį mane prakti-

kuotis priėmė įmonė „Apskaitida“, ten gavau nemažai 
praktinių žinių, o jau to paties kurso pavasarį įsidar-
binau kelionių agentūroje buhalteriu. Švelniai tariant, 
po truputėlį mane turizmas ir pasiglemžė. Agentūroje 
dalis mano pareigų buvo darbo apskaita. Po kelių mė-
nesių kolegei išėjus dirbti į kitą įmonę, prisijungti prie 
kelionių organizavimo buvo pasiūlyta ir man. Sutikau 
su šia avantiūra, nors visiškai nežinojau, su kuo tas 
turizmas „valgomas“, nuo ko pradėti. Iškart pradėjęs 
dirbti agentūroje Marijampolėje, persikėliau gyventi į 
ją ir ten pat gyvenu jau aštuoneri metai. Taip visus me-
tus mane turizmas ir lydi.

Turėjote ir pertrauką nuo turizmo sferos, taip?
Buvo trumpa pertrauka, kai dirbau mėsos perdirbi-

mo įmonėje gamybos buhalteriu. Skaičiukai – smagu ir 
galvojau, kad jau viskas, iš turizmo išeinu visam laikui, 
tačiau nepavyko. Šalia esantys žmonės pradėjo klausi-
nėti, kur aš, o jau po dviejų mėnesių atsitiktinai vienos 
agentūros vadovė paskelbė, jog ieško kolegų, taip ir vėl 
atsidūriau turizme. Buvo sausio pabaiga, iškart vėl visa 
galva po pusės metų pertraukos į turizmą. Turizmo 
paroda, pardavimai, viskas patiko, o po pusantro mė-
nesio bam – kovidas.

O kaip sekėsi dirbti turizmo sektoriuje pan-
demijos metu?

Kovidas iš turizmo neišbaidė. Aišku, buvo visokių 
darbų, teko ir „Juodeliuose“ dirbti, ir sandėlininku Prie-
nų „Senukuose“. Tiesą sakant, turizmas visus dirbančius 
pastatė į vietą, buvo sunkūs metai, žinoma, pardavimai 
buvo, bet ne tokie, kad būtų galima pragyventi. Pirmi 
metai buvo sudėtingi, antri – lengvesni, trečiais drąsiau 
keliauti pradėjo moksleiviai. Srautas trečiais metais at-
sistatė beveik į tą, kur buvo prieš kovidą.

Kaip gimė mintis kurti savo agentūrą?
Po kovido ir gimė, nes agentūra dirbo labiau su 

poilsinėmis kelionėmis, kolektyvas stiprus, malonus, 
tačiau mano kelionės paskęsdavo tame kontekste. Se-
niai iš pažįstamų girdėjau raginimus atsidaryti savo, jie 
sakė, jog viską galiu, pažįstu, bet trūko minčių ir resur-
sų, nes, jeigu daryti, tai nebūti eiline kelionių agentūra, 
bet būti kelionių organizatoriumi.

Kokios yra turizmo šakos?
Gali būti vietinis, atvykstamasis ir išvykstamasis 

turizmas. Norint tapti kelionių organizatoriumi su 
vietiniu ir atvykstamuoju turizmu, pavyzdžiui, atvyks-
ta užsieniečiai ir čia turistauja, tai nėra sunku, netgi 
lengva tokiu organizatoriumi tapti. Tačiau būnant iš-
vykstamojo turizmo organizatoriumi atsiranda kitos 

Gintaras Matusevičius apie verslą provincijoje: rizikos buvo

Suvalkietis Gintaras MATUSEVIČIUS mokykloje mokėsi puikiai, labiausiai „sekėsi tikslie-
ji mokslai“. Jis teigė darbą norėjęs sieti su IT tinklų administravimu arba buhalterine aps-
kaita, tačiau dabar jis – kelionių agentūros įkūrėjas ir kvapų parduotuvės vadovas. G. Matu-
sevičiaus gyvenimą drąsiai galima vadinti amerikietiškais kalneliais, nes tik dėl jų suteiktos 
patirties jis atsidūrė ten, kur yra dabar.

rizikos – draudimas, didelių pinigų įšaldymas. Dėl 
to, pavyzdžiui, šiais metais nuolaidų dalintojai Beta.lt 
bankrutavo. Kelionių organizatorių priežiūra kasmet 
griežtėja, todėl mano mintis ir buvo, jeigu jau daryti, 
tai maksimumą – su išvykstamuoju turizmu. Ko mes 
dabar negalime, tai tik pakelti savo lėktuvų, visa kita 
daryti galime. Taip pat dėliojame kelionių paketus, or-
ganizuojame kelių dienų pažintinius išvykimus į užsie-
nį, ko kiti be organizatoriaus pažymėjimo daryti negali. 
Marijampolėje turime vietinių agentūrų, iš jų tik dvi 
turi licencijas išvykstamajam turizmui.

O jūs tik organizuojate keliones ir lydite gru-
pes, ar tenka išmėginti ir gido poziciją?

Aš šiemet apsigyniau ir išsilaikiau gido kursus, iki to 
laiko kartas nuo karto lydėdavau grupes, bet vietinius 
gidus samdydavau, o dabar jau esant galimybei vedu 
pats. Tai automatiškai tu žinai savo ekskursijų braižą, 
kaip jos turi atrodyti ir tai yra lengviau išpildyti. Aiš-
ku, šiuo metu reikia planuotis, nes atsiranda kolektyvų, 
kurie nori keliauti tik su manimi, o savaitgalių skaičius 
ribotas, todėl tenka ieškoti kolegų, apmokyti ir įvesti į 
ritmą, kurį aš matau agentūroje, ir užtikrinti kokybę, 
kad viskas vyktų sklandžiai, neperkrautai. Mano požiū-
riu, programa turi būti neperkrauta, nes tokiu atveju 
po kelionės reikia atostogų, tai, kad taip nebūtų, mes 
darome lankstesnes, lengvesnes ekskursijas.

Ar nebuvo baisu pradėti naują verslą provin-
cijoje? 

Rizikos buvo, bet mes neapsibrėžiame tik Marijam-
pole, mūsų klientūros yra iš visos Lietuvos miestų. Ne-
rimo šiek tiek buvo, bet greitai aplink susibūrė tinkami 
žmonės, kolegos. Taip pat stiprus užnugaris, kuris tarsi 
sumažina riziką, yra verslo rekomendacijų klubas BNI, 
esu jo narys jau 3 metus. Tai bendraminčių palaikymas, 
kurie pagloboja ir visada linkę padėti.

Ar jaučiate konkurenciją iš didžiųjų agentūrų?
Aš nematau jų kaip konkurentų. Su visais galima 

bendradarbiauti ir rasti bendrų taškų, kas yra mano 
klientai, nebūtinai bus jų klientai ir atvirkščiai. Kita 
vertus, pats, kaip gidas, dirbu kitam kelionių organi-
zatoriui. Grįžęs į savo agentūrą kalbu apie save. Tu gali 
tobulėti nebūtinai savo agentūros ribose, bet ir pas ki-
tus, gauti naudingos patirties, padėti kitiems. 

Koks įsimintiniausias kuriozas Jūsų organi-
zuotoje kelionėje? 

Istorija apie Sigutę. Buvo tokia moterytė, vardu Si-
gutė, dabar jau ji ekskursijų neveda, mėgaujasi pensi-
ja, bet buvo tokia mažutė, neaukšta, jos pakaušis vos 
kyšojo iš sėdynės autobuse. Švelnus, malonus balselis, 
apsiskaičiusi, išprususi moteris. Vyko autobusinė ke-
lionė per Lenkiją, Vokietiją į muges ir antrą kelionės 
dieną sustojo Potsdame. Apsipirko žmonės, kelionė 
tęsiasi tolyn. Likę apie 2 valandos iki viešbučio, visi 
lauktuves susidėjo į lagaminus bagažo skyriuje, nes 
virš sėdimųjų vietų stovėjo kuprinės, žieminės striu-
kės. Sigutė suskaičiavo visus autobuse susirinkusius 
turistus ir jai kažko prireikė bagaže, savo lagamine. 
Kadangi ji pirma atėjo išsiregistavusi iš viešbučio, tai 
jos lagaminas toliausiai, ji persisvėrė per lagaminus 
ieškodama savojo ir sulindo visa. Lauke stiprus vėjas, 
-15 laipsnių, vairuotojas išlipo į lauką, uždarė bagažą, 
įlipo į autobusą ir išvažiavo. 

Važiuojant vienas vairuotojas prašo Sigutės tiks-
laus viešbučio adreso, tačiau tyla. „Sigute, miegi?“ 
Tyla. „Sigute!“ Atsisuka, o Sigutės nėra, tik jos striukė. 
Pradėjo skambinti, tačiau jos telefonas skamba ant at-
lošiamos lentynėlės autobuso priekyje, o Sigutės nėra. 
Vairuotojai pakraupę, grįžti nelabai yra kada, nes liks 
nedaug laiko poilsiui, ryte anksti keltis ir važiuoti to-
liau. Ką daryti? 

Išlipo vairuotojai į lauką tartis, kol kas turistams 
dar nesakė naujienos, kad gidę prateriojo. Išlipę iš-
girsta švelnų stuksenimą ir pagalbos šauksmą baga-
žo skyriuje: „Išleiskit iš čia“. Atidaro bagažą... Sigutė, 
kiek rado lagaminų, išsipakavo, užsiklojo save, nes ten 
labai gerai ventiliuoja, o ypač prie -15 laipsnių. Liku-
sias kelionės dienas Sigutė neprakalbėjo.

Į kokią vietą galėtumėte keliauti ir keliauti?
Turbūt geriausia gyvenimo ekskursija tikriausiai 

buvo ta, kuri sutapo su mano gimtadieniu, kurį suti-

kau saulei tekant ant kranto prie išdžiūvusio druskingo 
ežero Tunise. Miestas, į kurį galėčiau važiuoti nepa-
ilstamai, tai buvo ir bus tikriausiai Gdanskas, jeigu iš 
artimesnių. Taip pat Barselona. Jeigu „pasikultūrinti“ 
ir triukšmingai praleisti savaitgalį spektakliuose, paro-
dose, operose, tai vienareikšmiškai – Londonas. Ten 
daug muziejų nemokamų ir vietų, kur galima smagiai 
praleisti laiką nesumokant nei cento. Neretai turistai 
šį miestą nurašo, bet ten pamatyti yra tikrai daug ką. 
Taip pat Ryga, Talinas – miestai, kuriuose laisvu laiku 
randu, ką veikti.

Kokių klaidų padaro turistai, organizuoda-
mi kelionę patys?

Pagrindinė klaida – nesusiplanavimas. Turistai ne-
pasidomi apie objektus, jų darbo laiką, galbūt reikia iš 
anksto užsiregistruoti. Skrenda, tarkim, į Barseloną, 
nori pamatyti Šv. Šeimynos – Sagrada de Familia baž-
nyčią, kuri vis dar statoma, o bilietus reikia gerokai iš 
anksčiau nusipirkti – ir tada jau viskas. Tam, kad šių 
klaidų nedaryti, reikia atlikti namų darbus. Tam yra 
agentūros, jeigu pačiam trūksta laiko, norisi kokybės, 
tada galima kreiptis pagalbos į jas.

Kokį patarimą duotumėte savarankiškai ke-
liaujantiems?

Neperkrauti kelionės programos, nes visko pama-
tyti neįmanoma. Daugiau bus mažiau. Skirti daugiau 
laiko susikoncentruoti į tam tikras vietas, o ne viską 
perbėgti. Tokiu būdu žmogus koncentruojasi į deta-
les. Vėlgi – neiti aklai, bet pasidomėti. Neretai šalia 
lankytinų objektų, paminklų būna QR kodas, galima 
nuskenuoti ir rasti aprašymą. Taip galima sužinoti tos 
vietos istoriją, žinoma, nedaug, rasite pastraipą, dvi, 
bet esmę suprasite ir pasivaikščiojimas po miestą taps 
naudingesnis.

Ką reiškia Jūsų agentūros šūkis „Atrask ir 
pažink“?

Labai paprasta, pavadinimas toks dėl to, kad kelio-
nės metu eini, atrandi, susipažįsti ir eini toliau. 

Ar parduotuvė, kurioje įrengta agentūra, 
įkurta Jūsų?

Ji įkurta dviejų draugių. Likimas susiklostė taip, 
kad liko viena. Planas buvo atidaryti kelionių agentū-
rą ir kvapų parduotuvę po vienu stogu ir pavadinti ją 
„Kelionių kvapai“. Aš čia dirbti turėjau kaip buhalteris, 
paskui, savininkų permainų metu, tapau direktoriumi 
ir iki šiol tvarkau visus reikalus. 

Kaip kvapai susiję su kelionėmis?
Turime savo kurtą kvapų liniją, ji neišvystyta iki 

galo, bet susijusi su kelionėmis: Morocco night, Ve-
netto, Atlantic. Pavadinimai yra pritaikyti pagal tai, su 
kokia šalimi kvapas asocijuojasi. Vykdėme apklausas, 
klausėme žmonių, kaip mano, ką atspindi kvapai, su 
kokia šalimi asocijuojasi. Parduotuvėje daugelis prekių 
iš užsienio: Italija, Jungtiniai Arabų Emyratai, Prancū-
zija, Ispanija, daug šalių, plati kvapų gama.

Ar marijampoliečiai daug keliauja? Kur ren-
kasi keliauti?

Populiariausios poilsinės kryptys – Turkija, Grai-
kijos salynas (daugiau salynas nei žemynas), trumpi 
savaitgalio pabėgimai į užsienį. Neretai renkasi ir Kip-
rą. Žiemos metu populiarus Egiptas, Jungtiniai Arabų 
Emyratai, Kanarų salynas. Tropikus taip pat renkasi 
– Seišeliai, Maldyvai, Tailandas, Madagaskaras, tačiau 
tai jau brangesnės kelionės. Iš autobusinių kelionių po 
Europą klasika – Gdanskas, Krokuva, Veličkos druskų 
kasyklos, Zakopanė, Talinas, Ryga, Stokholmas. Hel-
sinkis, Suomija – mažiau, nebent tie, kas ima didįjį 
Baltijos kruizą, tai tuomet įtraukiamas ir Helsinkis.

G. Matusevičius sako, jog svarbiausia  – keliauti. 
Jeigu tik norėsite, visada atrasite vietas, kurios jums 
bus įdomios. Keliaukite, atraskite ir pažinkite!

G. Matusevičius sako: jeigu tik norėsite, visada atrasite 
vietas, kurios jums bus įdomios            Asmeninio archyvo nuotr.

G. Matusevičiaus kelionių įspūdžiai įamžinti daugybėje 
nuotraukų ir suvenyrų                              Asmeninio archyvo nuotr.
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DOVANOJU 
naują 
klausos 
aparatą.

Tel. +37064604605

UAB VIDARA ieško 
STATYBININKŲ -

PLYTELIŲ KLOJĖJŲ
Atlyginimas 800 – 1200 eur į rankas.

Dėl darbo kreiptis: adresu Gedimino g. 3a
Marijampolė.

Tel. nr. +37 0685 67606

SVEIKATA
Ko organizmui trūksta, kad jaustumėtės gerai?

Nespėliokite, ar pakanka – sužinokite atlikę tyrimą „DIA klinika“ 
Marijampolėje (J. Jablonskio g. 2A-37, įėjimas iš kiemo pusės).

Tyrimų paėmimo laikas: darbo dienomis 7.30-11 val.
Taip pat galite įsigyti „DIA klinika“ dovanų kuponą, kuris gali būti 

skirtas konkrečiam tyrimui arba nurodyta pinigų suma.  

Užsakytas turinys

Dažnai trūksta energijos, sun-
ku atsikelti rytais ir kankina nuo-
latinis nuovargis?

Energijos trūkumą gali lemti vita-
minų ir mineralų stygius. Ypač svarbūs 

vitaminai D, C, B grupės vitaminai bei 
elektrolitai kaip magnis, cinkas, kalis 
ir natris. Vitaminų ir mikroelementų 
tyrimai gali padėti išsiaiškinti, ko jūsų 
organizmui trūksta.

Atlikite WellMe vitaminų ir minera-
lų tyrimus ir sužinokite, ko trūksta, kad 
jaustumėtės gerai!
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Sudarė Danutė Šulcaitė

Praėjusio kryžiažodžio atsakymai:
Vertikaliai: Taupys. Lašena. Šviesoforas. Aitra. Nueis. Kragas. Išravėti. Akies. Įkainis. Plona. 
KTU. Dotis. Santaka. ISO. 
Horizontaliai: Niagara. Rašau. Šviesi. Eiti. Nersis. Asa. Įduba. Krik. Amfora. Apėda. Avril. Pa-
ragė. Nokti. Atmintis. Sisi. Sauso. 
Pažymėtuose langeliuose: Vigvamas.

Marijampolės televizijos sveikinimų koncerto, žinių 
ir kitų laidų įrašus rasite: www.marijampoles.tv

NEMOKAMĄ „Miesto laikraštį“ (ISSN 1822-5667) leidžia viešoji įstaiga Marijampolės televizija 
(įm. kodas 151455022, vienintelis dalininkas viešoji įstaiga „Atviros visuomenės forumas“).
Redakcijos adresas: Gedimino g. 11, Marijampolė. Tel. +370 679 51 451 
Naujienų tarnybos vadovė Gintarė Sabaliauskienė, el. p. gintare@mmm.lt
Žurnalistė-kalbos redaktorė Daiva Balčiūnė, el. p. redakcija@mmm.lt
Žurnalistė Greta Paulevičiūtė, el. p. greta@mmm.lt
Dizainerė-maketuotoja Jūratė Ruzienė

Laikraštis leidžiamas du kartus per mėnesį. Kitas numeris – 2024 m. spalio 24 d.
Tiražas 6020 egz.
Spausdino „Polska Press Sp.z.o.o.“
Užsakomųjų straipsnių pavadinimai – pasvirusiu šriftu. 
Už skelbimų ir mokamų straipsnių turinį redakcija neatsako.
Perspausdinti ar kitaip naudoti bet kokį laikraščio turinį galima tik gavus išankstinį 
redakcijos sutikimą.

Spręskite kryžiažodį ir laimėkite prizus!
Išspręskite kryžiažodį ir siųskite atsakymus el. paštu redakcija@mmm.lt arba įmeskite į redakcijos 

pašto dėžutę, esančią adresu Gedimino g. 11, Marijampolė. Siųsdami atsakymus, nepamirškite 
nurodyti savo vardo, pavardės ir telefono numerio. Burtų keliu išrinksime vieną nugalėtoją, 

kuriam atiteks  MMM atributika.
Atsakymų laukiame iki 2024 m. spalio 21 d.

Kviečiame sveikinti savo artimuosius ir 
Miesto laikraštyje. Sveikinimo kaina – 10 Eur. 

Sveikinimą siųskite el. paštu  redakcija@mmm.lt

Pagalvokite ir atsakykite:

Helis buvo sustabdytas prie įėjimo į barą. 
„Atsiprašome, bet inertinės dujos čia neap-
tarnaujamos“, – pasakė apsaugos darbuoto-
jas. Helis niekaip ... Pabaikite šį juokelį. 

Atsakymas: ... nesureagavo; tai reakcijose 
nedalyvaujantis cheminis elementas. 

1.Stipri stora virvė, gali būti plieninė, kanapinė ar iš 
kitokios medžiagos
2.Televizijos personažas.
3.Senoji Tibeto dvasinė tradicija, vyravusi Tibete 
prieš VII a. įsivyraujant budizmui.
4.Vyriškas vardas.

Atsakymai: Šaškė – šaška – šarka – 
marka 

Atsakymai: Lynas – Bynas – Bonas – Jonas

PROTO MANKŠTA
Kiekviename atsakyme 

pakeiskite po vieną raidę
Sveikiname!

1.Stalo žaidimo ritinėlis. 
2.Kertamasis duriamasis vienašmenis kalavijas. 
3.Varnų šeimos paukštis su baltomis plunksno-
mis sparnuose. 
4.Duobė, kūdra linams, kanapėms merkti. 

Margaritą ir Vidą Kučinskus, 
kurie spalio trečiąją minėjo 60-ties metų bendro 
gyvenimo jubiliejų. 

Sveikina bendraklasiai, vaikai ir anūkai

Pavasaris, ruduo – jūs visada drauge. Žiema ar vasara – jūs visada 
šalia. Ir šventės, ir draugai – jūs visada kartu. Nelaimės ar vargai 
– petys petin abu. Už šypseną – šypsniu, už šilumą – žodžiu. Už 
klaidą – švelnumu, ir taip ratu, ratu... Iš metų į metus gyvenimo 
keliu važiuokit dar ilgai, su meile ir džiaugsmu. 


